Дело № 1-220/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 декабря 2019 года г. Курчатов

Курчатовский городской суд Курской области в составе:

судьи Курчатовского городского суда Курской области Халиной М.Л.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Холодовой А.А., Свиридовой О.А.,

с участием государственного обвинителя – Курчатовского межрайонного прокурора Кочнева Н.Н., помощника Курчатовского межрайонного прокурора Сергеевой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Штурмака Я.М., представившего удостоверение № 1148 от 26.10.2015 г. и ордер № 099499 от 20.12.2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут ФИО1 находясь на участке местности расположенном на берегу реки Сейм, вблизи КПП-1 территории строительства КуАЭС-2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Промзона, обнаружил дикорастущее растение конопли. Зная о том, что конопля является наркотикосодержащим растением, решил незаконно приобрести и хранить для личного потребления наркотическое средство – марихуану. С этой целью ФИО1 оборвал верхушечные соцветия и листья указанных растений, измельчил их, получив, таким образом, наркотическое средство каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии не менее 6,3 гр., которое сложил в бумажный сверток и оставил хранить на данном участке до окончания рабочего времени. Затем, примерно в 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ забрал оставленный им в зарослях кустарника бумажный сверток с измельченными листьями растения конопли и отнес его по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, Промзона общежитие «Строймонтаж», где стал хранить бумажный сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана). ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время ФИО1, находясь в комнате № общежития «Строймонтаж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Промзона, решив употребить наркотическое средство каннабис (марихуана) разделил находящиеся в свертке измельченные листья растения конопля, по двум бумажным сверткам, которые положил в правый карман своей курки. После чего, ФИО1, одев данную куртку, с незаконно хранящимся при нем наркотическим средством направился в общий коридор второго этажа общежития «Строймонтаж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Промзона, где был задержан сотрудником ФИО2 по 

<

адрес>. 

Незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 6,3 гр. ФИО1 незаконно хранил для личного потребления в период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Согласно справке об исследовании и заключению эксперта растительное вещество, изъятое у ФИО1 из куртки вещество растительного происхождения (объекты №№,2), является наркотическим средством каннабис (марихуанна), общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии составила - 6,3 г. (5,4 г. – объект №; 0,5 г. – объект №) (масса израсходованная в результате производственного исследования объекта № – 0,2 г, объекта №,2 г.).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства») и согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой - 6,3 г. грамма, образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением. Пояснил, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, и каковы его процессуальные последствия. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Защитник Штурмак Я.М. поддержал заявленное ходатайство, подтвердил его добровольность, пояснив, что оно заявлено ФИО1 после разъяснения ему процессуальных особенностей и последствий особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Кочнев Н.Н. не возражал о проведении особого порядка судебного разбирательства, поскольку для этого имеются все законные основания.

Проверяя условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд не находит каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона, регламентирующего эту процедуру: подсудимый понимает существо обвинения, согласен с предъявленным обвинением полностью, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства в период, установленный ст. 315 УПК РФ, в присутствии защитника; обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу, а действия ФИО1 при указанных обстоятельствах суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта – для личного потребления наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 6,3 гр., которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ образует значительный размер.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, его данные, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Объяснение, данное ФИО1 после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ и в котором он изложил обстоятельства совершенного им преступления, суд расценивает как явку с повинной и также признает смягчающим наказание обстоятельством. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных законом, не имеется, в связи с чем, при назначении наказания суд принимает во внимание положения ст. 62 УК РФ. 

Жалоб от соседей по месту жительства на ФИО1 не поступало (л.д.78), по месту жительства и участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.77-83). На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 75,76). 

В соответствии с заключениями экспертов следов внутривенных инъекций у ФИО1 не обнаружено, наркоманией он не страдает, в лечении не нуждается (л.д.51,52).

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, размер наркотического средства, а также имущественное положение ФИО1, суд считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ, что в большей степени будет соответствовать достижению целей наказания, а также послужит исправлению осужденного и предупреждению совершения им повторных преступлений.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется. 

Ограничений к труду ФИО1 не имеет и к лицам, указанным в ч. 5 ст. 49 УК РФ, не относится.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать, ограничившись ранее избранной мерой процессуального принуждения – обязательством о явке. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

2 свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, кустарно изготовленное приспособление для курения, хранящиеся МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде обязательства о явке. 

Вещественные доказательства: 2 свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, кустарно изготовленное приспособление для курения, хранящиеся МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Курчатовский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также ходатайствовать об ознакомлении со всеми материалами уголовного дела.

Судья М.Л. Халина